
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2013

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597213

Dispensa: 7/2013
Data: 09/10/2013
Valor: 148.552,20
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO 
SISTEMA DE AR CONDICIONADO CENTRAL DO COMPLEXO DA 
POLÍCIA CIVIL, CENTRAIS E MINI-CENTRAIS, APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO CONVENCIONAIS E APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO TIPO SPLITS, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS GENUINO, PERTENCENTES AO PATRIMÔNIO DA 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO X DA LEI Nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 09/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO SERVIÇOS 
LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Marambaia, 1968
CEP. 66615-860 - Belém/PA
Telefone: 9132551055
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 597229

Contrato: 61-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO 
SISTEMA DE AR CONDICIONADO CENTRAL DO COMPLEXO DA 
POLÍCIA CIVIL, CENTRAIS E MINI-CENTRAIS, APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO CONVENCIONAIS E APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO TIPO SPLITS, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS GENUINO, PERTENCENTES AO PATRIMÔNIO DA 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 148.552,20
Data Assinatura: 09/10/2013
Vigência: 09/10/2013 a 09/10/2014
Dispensa: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Av Pedro A Cabral, 1966
CEP. 66615-860 - Belém/PATelefone: 9132551055
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596916

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/10/2013
Valor: 137.937,22
Vigência: 06/10/2013 a 06/10/2014
Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS DOZE (12) MESES E REAJUSTE PELO 
IGP-M (FGV) NO PERCENTUAL DE 4,39%.
Contrato: 30-PCE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA N.º 272/2013-DGPC/DIVERSOS DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596944
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CÁSSIA REGINA VIANA BARBOSA, 
matrícula n.º 5006090/2, para acompanhar a execução dos 
Contratos n.ºs 048, 049, 050 e 051/2013-PCE, firmado com 
as empresas NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, N DO NASCIMENTO EIRELI – EPP, D-HOSP 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMP. E EXP. LTDA E ELFA PROD. 
FARM. E HOSPITALARES LTDA, respectivamente, cujo objeto é 
aquisição de medicamentos para o Setor de Farmácia da Diretoria 
de Assistência ao Servidor da Polícia Civil do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º 273 /2013-DGPC/DIVERSOS DE 08 DE 
OUTUBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596951
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANTÕNIO RICARDO TEIXEIRA MOURA 
PALHA, matrícula n.º 55693527/1, para acompanhar a execução 
do Contrato n.º 059/2013-PCE, firmado com a empresa SILVA 
E SALDANHA LTDA ME – JW GRÁFICA, cujo objeto é a aquisição 
de 500.000 (quinhentas mil) Fichas Datiloscópicas para atender 
a Diretoria de Identificação da Polícia Civil do Estado do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMANO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 597045

Contrato: 60-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ELETROELETRONICOS - REGISTRADOR 
ELETRÔNICO DE PONTO COM BIOMETRIA.
Valor Total: 12.596,00
Data Assinatura: 10/10/2013
Vigência: 10/10/2013 a 10/10/2014
Registro de Preços: 40/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    449052              0101000000          Estadual

Contratado: ANALOGICA INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Ceará, 117
CEP. 65901-610 - Imperatriz/MATelefone: 9830824232 Fax: 
9832275074
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597078
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL 

Nº 01/2013-PCE/PA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 
00.368.105/0001-06 e Secretaria de Estado de Obras Públicas, 
CNPJ:05.054.911/0001-15
Objeto: O presente Termo tem por objeto a mutua cooperação 
técnica e operacional entre as partes, visado a elaboração de 
projetos complementares e a construção de um prédio para 
acomodar a Divisão Estadual de Narcóticos da Polícia Civil pela 
Secretaria Estadual de Obras Públicas, por meio de destaque de 
crédito orçamentário (Nota de Crédito) da Polícia Civil/ PCE-PA 
para a Secretaria de Estado de Obras Públicas/SEOP.
Valor Estimado: R$ 1.242.158,55 (um milhão, duzentos e 
quarenta e dois mil, cento e cinquenta e oito reais e cinquenta 
e cinco centavos)
Vigência: 11/10/2013 a 11/10/2014
Termo de Cooperação Técnico e Operacional nº 01/2013-PCE
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1379-Combate as Drogas
Atividade:7412-Construção da Divisão Estadual de Narcóticos
Natureza de Despesa: 449051-Obras e Instalações
Fonte de Recursos:0101-Recursos Ordinários
Foro:Belém-Pará
Data de Assinatura: 04/10/2013
Signatários: Rilmar Firmino de Souza
Delegado Geral de Polícia Civil
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas
Interveniente: Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596584

PORTARIA: 1233/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180059/ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA (DPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2013 a 08/10/2013
54185474/MARIA OFELIA ALBANO BAIMA (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2013 a 08/10/2013
5692920/ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2013 a 08/10/2013
5859174/SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2013 a 08/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596593

PORTARIA: 1235/13
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: RURÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193168/ARIOSNALDO DA SILVA VITAL FILHO (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/01/2013 a 25/01/2013
5620120/RONIVALDO DA SILVA COLARES (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/01/2013 a 25/01/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596601

PORTARIA: 1236/13
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: RURÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193168/ARIOSNALDO DA SILVA VITAL FILHO (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 31/01/2013


